
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

N. 18 DEL 30/06/2020 
 

 

OGGETTO: Costituzione definitiva del Fondo risorse decentrate per l'anno 
2020.           

 
 
L’anno duemilaventi del mese di giugno del giorno trenta, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio, Dott. 
Scagliotti Pierangelo, nell’esercizio delle proprie funzioni,  
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo statuto comunale; 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del predetto D.L.gs. 267/00; 
 
ADOTTA il presente provvedimento; 
 
adotta la seguente determinazione, 
 
Viste: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 25/05/2020 esecutiva, relativa 
all’approvazione della nota di aggiornamento del DUPS 2020-2022; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 25/05/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 25/05/2020, esecutiva, relativa 
all’approvazione del Piano esecutivo di Gestione 2020-2022; 

- la delibera della G.C. n. 32 del 30/06/2020, esecutiva, con la quale si è provveduto alla 
nomina della delegazione trattante; 

- la determinazione n. 31 del 05/10/2019 di costituzione del Fondo delle Risorse Decentrate 
per l'anno 2019 e il C.C.D.I. 2019-2021, stipulato in data 17/12/2019, per la distribuzione 
dello stesso; 

 
Dato atto che: 

- anche sulla base delle disposizioni dettate CCNL, triennio 2016/2018, la costituzione del 
fondo per la contrattazione decentrata permane in capo alle singole amministrazioni e non 
alla contrattazione decentrata; 

- il fondo deve essere costituito con una determinazione del dirigente o del responsabile, 
mentre l’eventuale integrazione con risorse di parte variabile ex art. 67 comma 3 CCNL 
21/5/2018 che è rimessa alle scelte discrezionali delle amministrazioni occorre che la 
giunta decida con una specifica deliberazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- questo Ente ha finora rispettato i vincoli previsti dalle regole del cosiddetto “Pareggio di 
Bilancio” e ha finora rispettato il principio di riduzione della spesa del personale sostenuta 
rispetto alla media del triennio 2011-2013; 

 
Rilevato che: 

- occorre provvedere alla costituzione del Fondo relativamente alla parte stabile e alle altre 
voci non soggette a valutazione discrezionale; 

- le risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità determinate nell’anno 2019 ai 
sensi dell’art. 67 comma 1 del CCNL 21.5.2018, risultano pertanto essere pari ad €.23.992,74; 

 
Dato atto che si è provveduto ad incrementare le risorse complessivamente disponibili per la 
contrattazione integrativa 2020 con le seguenti risorse variabili: 

- Risparmi conseguiti sulle risorse del fondo salario accessorio 2019 come previsto dall’art. 68 
co. 1 ultimo periodo; 

- Risparmi conseguiti sui compensi per lavoro straordinario anno 2019 come previsto 
dall’art. 67 co. 3 lettera e); 

- Art. 67 comma 3 lett. a) CCNL 21.05.2018 Sponsorizzazioni, accordi di programma riferiti 
ad attività non ordinariamente rese, per convenzioni o accordi post DL n. 78/2010; 

 
Visto l’allegata tabella A di costituzione del fondo delle risorse decentrate destinate alla 
contrattazione collettiva decentrata integrativa per l’anno 2020, predisposto nel rispetto dei 
predetti vincoli, nonché delle prescrizioni contenute nell’art. 40, comma 3-quinques, 2° periodo, 
del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
 
Dato atto che la quantificazione definitiva del Fondo risorse decentrate, come integrata con le 
risorse variabili descritte in precedenza, rispetta il limite previsto dall’art. 23 comma 2 del D.Lgs. 
75/2017, anche in relazione alle risorse destinate ai titolari di retribuzione di posizione e risultato, 
le quali sommate agli importi del Fondo risorse decentrate non superano il corrispondente 
ammontare per il 2016; 
 
Visti i CCNL vigenti per il comparto Regioni-Autonomie Locali; 
Visto il bilancio per l’esercizio in corso; 
Ritenuto, pertanto, di procedere nella costituzione definitiva del Fondo delle risorse decentrate per 
l’anno 2020; 
 
Vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa così come espresso in 
calce alla presente dal responsabile del servizio finanziario 
 

D E T E R M I N A 

 
di stabilire che le premesse e la parte narrativa formano parte essenziale ed integrativa del 
presente atto; 
 
di procedere alla costituzione definitiva del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2020 secondo 
il prospetto A allegato alla presente determinazione che ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
di rinviare a successivo atto la eventuale rideterminazione del fondo qualora vi siano novità 
legislative circolari interpretative, e/o nuove disposizioni contrattuali al momento non conosciute; 
 
di dare atto che gli importi destinati al salario accessorio per l’anno 2020 non superano gli importi 
destinati per le medesime finalità nell’anno 2016, ai sensi dell’art.23, comma 2., del d.lgs.75/2017; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

di dare atto che gli importi previsti trovano copertura negli stanziamenti di competenza del 
bilancio di previsione 2020-2022; 
      
di dare atto che la presente determinazione viene adottata in quanto l’ente rispetta le norme sul 
tetto di spesa per il personale ed il vincolo del pareggio di bilancio di competenza finale previsto 
dalla Legge di bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018 all’art. 1 commi 819-830; 
 
di dare atto che alla sottoscrizione definitiva del contratto decentrato integrativo per l’anno 2020 
entro il 31 dicembre del corrente anno, l’obbligazione giuridica risulterà perfezionata ai fini 
dell’esigibilità della spesa e con conseguente attivazione del Fondo pluriennale vincolato di parte 
corrente per le risorse stanziate e non impegnate nell’esercizio 2020; 
 
di dare informazione del presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U., ai sensi dell’articolo 5, comma 2, 
del D.Lgs. 165/2001; 
 
di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento di costituzione del fondo per l’anno 
2019 sul sito istituzionale dell’ente nella sezione trasparenza - personale - contrattazione 
integrativa, ai sensi dell’art. 21, co. 2, del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 
di precisare che il responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/90 è il dirigente 
sottoscrittore del presente provvedimento. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Scagliotti Pierangelo 
 
 

 
 

ATTESTAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa impegnata con il 
presente provvedimento. 
Frassineto Po, 30/06/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
F.to Gian Marco Argentero 

 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – N.  

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dalla data odierna e nel sito 
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 legge 18/06/2009 n. 69. 
Frassineto Po, 28/12/2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Pierangelo Scagliotti 

 



����������������	���
��
����
�������
�����	��������������

�

�

IMPORTI

1 21.997,81€    
2 1.070,94€      

23.068,75€    

3 507,99€         

4 416,00€         

923,99€         
23.992,74€    

5
6 1.705,67€      
7

1.850,99-€      

145,32-€         

8 4.800,00€      
9

10 1.124,60€      
11 4.512,99€      

10.437,59€  
10.292,27€    
34.285,01€  

919,95-€       
33.365,06€  
22.003,48€  
22.003,48€    

COMUNE DI FRASSINETO PO                                                                               

COSTITUZIONE FONDO RISORSE  CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA ANNO 2020

DESCRIZIONE
Risorse stabili 

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO (art. 67 c. 1  CCNL 21.05.18 )

RIA E ASS. AD PERSONAM CESSATO DEC. 11/2018 (82,38 EURO MENS)

decurtazione per rispetto limite 2016

RIA E ASS. AD PERSONAM CESSATO DEC. 11/2018 (82,38 EURO MENS)

decurtazione per rispetto limite 2016

Sub Totale risorse stabili  soggette a limite di legge

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE

Totale risorse variabili soggette a limite

Totale complessivo risorse variabili

Risorse variabili non soggette a limite

art. 67 c. 3 lett. a) CCNL 21.05.2018 SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI  DI PROGRAMMA 
riferiti ad attività non ordinariamente rese, per convenzioni o accordi post-D.L. n. 
78/2010 
RISORSE PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELLA SPESA (art 67 

art. 67 c.3 lett. e)  CCNL 21.05.2018 ECONOMIE FONDO STRAORDINARI 

art. 67 c. 2 lett. b) CCNL 22.05.2018 (non soggetta a limite di legge)

Sub Totale risorse stabili non soggette a limite di legge
Totale risorse stabili

Risorse variabili soggette a limite

EURO 83,20 PER UNITA' DI PERSONALE IN SERVIZIO AL 31.12.2015, A 
DECORRERE DAL 31.12.2018 E A VALERE DAL 2019 (ART 67 C.2 Lett.a) CCNL 2016-
18)     dichiarazione congiunta n. 5: fuori limite (del. 19/2018 Sezione Autonomieart. 67 
c. 2 lett. b) CCNL 22.05.2018 (non soggetta a limite di legge)

art. 67 c. 3 lett. c) CCNL 21.05.2018 SPECIFICHE  DISPOSIZIONI DI LEGGE 
art. 63 c. 3 lett. h) CCNL 21.05.2018 INTEGRAZIONE 1,2% monte salari  '97 

TOTALE FONDO RISORSE DECENTRATE

TOTALE FONDO 2016 RISORSE DECENTRATE SOGG A LIMITE DI LEGGE
TOTALE FONDO 2020 RISORSE DECENTRATE SOGG A LIMITE DI LEGGE

Totale risorse variabili non soggette a limite

TOTALE RISORSE DECENTRATE DISPONIBILI



�

2020

PROGRESSIONI ORIZZONTALI ANNI PRECEDENTI (ART. 68 C.1 CCNL 2016-18) 4.011,69           

PROGRESSIONI ORIZZONTALI CON DECORRENZA NELL'ANNO DI RIFERIMENTO (ART. 68 C.2 Lett. j) CCNL 2016-18) 2.417,79           

INDENNITÀ DI COMPARTO QUOTA CARICO FONDO (ART. 68 C.1 CCNL 2016-18) 1.417,32           

INDENNITÀ PERSONALE EDUCATIVO ASILI NIDO (ART. 31 C.7, SECONDO PERIODO, CCNL 14.09.2000)  (ART. 68 C.1 CCNL 2016-18) -                    

INDENNITÀ EX VIII QF NON TITOLARE PO (ART. 37 C.4 CCNL 06.07.1995)  (ART. 68 C.1 CCNL 2016-18) -                    

TOTALE RISORE UTILIZZATE DA PARTE STABILE ����������������������

PREMI CORRELATI ALLA PERFORMANCE ORGANIZZATIVA (ART. 68 C.2 Lett. a) CCNL 2016-18) 20.266,98         
PREMI CORRELATI ALLA PERFORMANCE INDIVIDUALE (ART. 68 C.2 Lett. b) CCNL 2016-18) ALM ENO 30% DELLE RISORSE EX ART. 67 C.3, 

CON APPLICAZIONE DIFFERENZIAZIONE DI CUI ALL'ART. 69 (M AGGIORAZIONE PER LE VALUTAZIONE PiU' ELEVATE NON INFERIORE AL 

30% M EDIA)

3.131,28           

INDENNITÀ CONDIZIONI DI LAVORO (ART. 68 C.2 Lett.c) e art. 70-bis CCNL 2016-18) 720,00              

INDENNITÀ TURNO, REPERIBILITA' E COMPENSI 24 C.1 CCNL 14.09.2000  (ART. 68 C.2, Lett. d) CCNL 2016-18) 800,00              

COMPENSI SPECIFICHE RESPONSABILITA'  (ART. 68 C.2, Lett. e) E ART. 70- QUINQUIES CCNL 2016-18) -                    

INDENNITÀ SERVIZIO ESTERNO POLIZIA LOCALE (ART. 68, C. 2, Lett. f) E ART. 56-QUATER CCNL 2016-18) -                    

INDENNITA' DI FUNZIONE POLIZIA LOCALE (ART. 68 C.2, Lett. f) E ART. 56-SEXIES CCNL 2016-18)

TOTALE RISORSE UTILIZZATE PER LE FINALITA' DELL'ART. 68, C. 2 LETT. A, B, C, D, E, F  24.918,26         

COMPENSI PREVISTI DA DISPOSIZIONI DI LEGGE E COMPENSI ISTAT (ART. 68 C.2 Lett.g), ART. 67 C.3 Lett.c) E art. 70-TER CCNL 2016-18) -                    

COMPENSI AI MESSI NOTIFICATORI  (ART. 54 CCNL 14.09.2000)  (ART. 68 C.2 Lett.h) E ART. 67 C.3 Lett.f) CCNL 2016-18) 600,00              

TOTALE RISORSE UTILIZZATE DA FONDO RISORSE DECENTRATE 33.365,06         

����������	�
��
��
����	�
�
��
������
��
����	�
����	�������� ����������������������

TOTALE FINALE ��������������������������

��
�����



������

�����


�������	��


��
��
�
����
��
��


��
��	


�
���
��	�


��
��
�
���



���������


��
��
����	�

��


�����
�
���


��

�


DESCRIZIONE

UTILIZZO RISORSE DECENTRATE CON CCNL 2016-2018 (1)

(1) Tutti gli importi vanno indicati in euro e al netto degli oneri sociali (contributi ed IRAP) a carico del datore di lavoro.


